Svet. Ner. 17: adversus falsarios tunc primum repertum, ne tabulae nisi pertusae ac ter lino per foramina traiecto obsignarentur; cautum ut testamentis primae duae cerae testatorum modo nomine inscripto vacuae signaturis ostenderentur, ac ne qui alieni testamenti scriptor legatum sibi ascriberet.

Tra le diverse misure poste da Nerone *adversus falsarios*¹², Svetonio indica innanzitutto quella concernente la chiusura dei documenti e la loro sigillazione¹³, indi quella relativa alle modalità di

⁸ D. 48.10.14.2 (Paul. XXII *quaest.*): *Maritus servum dotalem manumisit et in testamento eius legatum sibi adscripsit. Quaesitum est, quid mulier ex lege Iulia consequi possit. Respondi: et patronum incidere in poenam edicti divi Claudii dicendum est et filium emancipatum, licet praeteriti possint petere possessionem bonorum. Ergo si nihil habet patronus ex bonis liberti, non tenebitur mulieri. An ideo teneri potest, quod adiectum est in lege "aut dolo fecit, quo minus ad eum perveniat?" Sed nihil fecit in fraudem mulieris: non enim adversus illam hoc excogitavit. An ideo non denegamus huic actiones, quoniam alii restitutus est? Adquin cum is, qui sibi iussu testatoris legatum adscripsit, etiam si fidei suae, similiter iubente testatore, commississet, ut id alii restitueret, senatus iussit eum nibilo minus legato abstinere idque apud heredem remanere cum onere fideicommissi.* Per un'esegesi dettagliata del frammento si rimanda a C. MASI DORIA, *Alla ricerca dell'edictum divi Claudii*, cit., 193 ss., ove riferimenti bibliografici precedenti.

⁹ D. 48.10.22pr. (Paul. *lib. sing. ad senatus consultum Libonianum*): *Impuberem in hoc edictum incidere dicendum non est quoniam falsi crimine vix possit teneri, cum dolus malus in eam aetatem non cadit.*

¹⁰ C. 9.23.3 *Imperator Alexander Severus. Senatus consulto et edicto divi Claudii prohibitum est eos, qui adscribenda testamenta adhibentur, quamvis dictante testatore aliquid emolumentum ipsis futurum scribere, et poena legis Corneliae facienti inrogata est: cuius veniam deprecantibus ob ignorantiam et profutentibus a relicto discedere raro amplissimus ordo vel divi principes veniam dederunt.* pp. XVII k. april. Maximo II et Aeliano cons. (223).

¹¹ In questo senso cfr., per tutti, K. ZANGEMEISTER, *CIL IV, Suppl. I*, Berlin 1898, 278, che ha proposto tale datazione, H. ERMANN, *Die pompejanischen Wachstafeln*, in *ZSS XX* (1899), 177; G. CAMODECA, *Nuovi dati dagli archivi campani sulla datazione e applicazione del S.C. Neronianum*, in *Index XXI* (1993), 359. Ad una datazione intorno al 60 d.C. pensano, tra gli altri, L. BOVE, *Documenti processuali dalle Tabulae Pompeiane di Murecine*, Napoli 1979, 38; M. AMELOTI, *Genesi del documento e prassi negoziale*, in F. MILAZZO (a cura di), *Contractus et pactum. Tipicità e libertà negoziale nell'esperienza tardo-repubblicana. Atti del convegno di diritto romano e della presentazione della nuova riproduzione della littera Florentina*, Napoli 1990, 323 (= L. MIGLIARDI ZINGALE (a cura di), *Scritti giuridici*, Torino 1996, 176). Da ultimo indica questa data con un punto interrogativo A. TERRINONI – P. BUONGIORNO (a cura di), *Edoardo Volterra. Materiali per una raccolta dei senatusconsulta (753 a.C. – 312 d.C.)*, Münster 2018, 516 s.